
FILOSOFICKÁ KAVÁRNA
přímý přenos setkání na půdě Filosofického ústavu Akademie věd České republiky

aktuální téma / zasvěcení hosté / bezprostřední moderátor / online diskuse na ZOOM 

V prosincové online kavárně budou hosty Kryštofa Boháčka

MAREK HRUBEC A MARTIN BRABEC
JAK AUTORITÁŘSTVÍ A TRHY 

ČELÍ MORÁLCE 
Poslední letošní Kavárna bude věnována problému narůstajícího autoritářství, které se ve společnosti, 

politice i ekonomice stalo bohužel opět aktuální. Hosté Marek Hrubec a Martin Brabec nejprve 
představí nově vydané knihy, které analyzují politické a tržní autoritářství: Autoritářství,  

Oliver Decker a Christoph Türcke (eds.), a Jak trhy vytlačují morálku, Michael Sandel a kol.  
Na jejich základě pak budou s Kryštofem Boháčkem diskutovat o politických požadavcích,  

které se stále častěji ozývají v západní a východní Evropě, na druhé straně Atlantiku i na dalších 
místech světa a stojí na devalvování druhých, na nenávisti vůči takzvaným „zrádcům národa“  
a na úctě k domnělým „silným vůdcům“. Také prospěšná funkce trhu má své morální meze.  

Ačkoli zaznamenáváme tendenci, že stále více věcí a služeb je dnes možné prodat a koupit  
(například lidské orgány na ilegálním trhu), většina lidí si nepřeje, aby trhy autoritářsky  

zcela ovládaly jejich životy a byly nejvyšším hodnotovým kritériem.

Kavárna proběhne opět v online režimu, všem připojeným se tak otevírá možnost společného zamyšlení nad velmi 
aktuálním tlakem, kterému je euroatlantická pluralitní společnost vystavena z obou zmíněných směrů.

Všichni jsou vřele zváni nejen jako posluchači, ale uvítáme i aktivní účastníky online diskusí.

Úterý 15. 12. v 16:00
On-line na platformě ZOOM  /  link na adrese: rihova@flu.cas.cz


